
»لینوکس« چطور متولد شد؟
گفته های »لینوس توروالدس« در مورد خلق یک سیستم عامل

یکی از معروف ترین پیام هایی که در طول 
تاریخ رایانــه ها بر روی خروجی قرار گرفته 
است، شــاید پیامی باشد که 24 سال قبل 
گوســت 1991 منتشر شد در این  در 25 آ
پیام آمده بود: »سلام به همه دوستان در 
Minix. در حال طراحی سیســتم عامل 
 AT )486( 360 رایگان بــرای ابزارهای
هستم، که البته بیشتر جنبه سرگرمی دارد 
و به اندازه GNU پیشرفته و بزرگ نیست. 
از ماه آوریل کار این طرح شروع شده است 

و تقریبا آماده شده«.
بســیاری از کاربــران این پیــام »لینوس 
 Usenet توروالدس« بر روی گروه خبری
در comps.so.minix خواندنــد یــا از 
دیگران درباره آن شنیدند. اکنون بسیاری 
از کاربــران بر این موضوع واقف هســتند 
که چطور این سیســتم عامــل »رایگان« 
که بخش مهمی از رد پای تاریخ رایانه را به 
خود اختصاص داده، اکنون یک سیستم 
عامل هــم »بــزرگ« و هم »پیشــرفته« 
است. اما ســوال این اســت که وضعیت 
این سیســتم عامــل قبل از شــهرت اش 
چگونه بود؟ اتفاقات اساســی که منجر به 
آن شد تا »لینوس« اولین نسخه عمومی 
»لینوکــس« را منتشــر کند چــه بودند؟ 

مصاحبه ای که در ســال 1996 با لینــوس توروالدس در 
آپارتمان اش در هلسینکی فنلاند صورت گرفته بخشی از 
 Rebel این حقایق را در بر دارد که بعدها در کتابی با عنوان
Cod گنجانده شد و در ســال 2001 منتشر شد. آنچه در 
ادامه می آید، بخش هایی با جزئیات بیشتر در مورد خلق 

لینوکس از زبان خالق آن است.

Unix اولین رویارویی با
در پاییــز ســال 1988 لینوس بــرای تحصیــل در علوم 
کامپیوتر وارد دانشــگاه هلسینکی شــد. تنها دو سال بعد 
بود که با Unix بــرای اولین بار روبرو شــد. وی میگوید: 
»یک واحد درسی کوتاه در مورد Unix داشتیم. پاییز سال 
 MicroVAX 1990 بود و دانشگاه یک سیستم از نوع
که بــا Ultrix کار میکرد را خریداری کرده بود و 16 کاربر 
را پشتیبانی میکرد. این واحد درسی در نتیجه بیشتر از 16 
دانشجو را نمیتوانست آموزش دهد چون سخت افزار لازم 
را بیــش از این در اختیار نداشــت. لازم بود برای آنکه وارد 
Terminal شــوید، در صف منتظر بمانیــد، اما با همان 
شرایط و بلافاصله من عاشق Unix شدم. فکر کنم بخاطر 
واســط کاربری مبتنی بر برنامه نویســی آن بود. میگفتند 
Unix خیلی پیچیده است، اما به نظرم بسیار ساده بود«.

یکی از کتاب های مرجعی که لینوس از آن اســتفاده کرد 
کتاب معروف »آندرو تاننباوم« با عنوان سیستم های عامل 
بود این کتاب در عین حال که جزئیات دقیق و مفصلی از 
چگونگی ساخت یک سیستم عامل در بر داشت، یک کد 
آموزشی از یک سیستم عامل ساده به نام Minix را نیز در 

 8088 Intel دل خود داشت که در اصل برای پردازشگر
نوشته شده بود. لینوس شخصا متخصص چیپ ها بود و 
بعد از آنکه از آخرین پردازنده اینتل به حد کافی متنفر شد، 
در مورد چیپ بعدی این شــرکت یعنی 80386 نوشــت: 
نمونــه ای بهتر از ســایر چیپ های قبلی. تــا قبل از آنکه 
 Minix یعنی Unix حضور این چیپ در سیستم شبیه به
قطعی شــود، لینوس برای برنامه نویســی از یک سیستم 
 Commodore و قبــل از آن از یک Quantum Leap
Vice-20 اســتفاده میکرد. اما بعد از این تصمیم خود را 

برای خرید یک PC به شکل قطعی گرفت.

PC خرید اولین
موفقیت وی در خرید ایــن PC مرهون پایین آمدن بهای 
ســخت افزارها و برخی خوش شانسی های شخصی وی 
بود. توانست از دانشــگاه یک وام بگیرد و از آنجایی که به 
همراه مادرش در منزل شــخصی خود بود نیازی نداشت 
تا پول وام را در راه مخارج شــخصی صرف کند. همچنین 
نزدیک کریسمس بود و بخشی از پول هدیه کریسمس نیز 
به کمک وی آمد و اولیــن روز بعد از تعطیلات برای خرید 
PC اقدام کرد. در 5 ژانویه 1991. وی در مورد مشخصات 
 4 ،DX33 386 خود میگوید: »پردازشگر اینتل PC اولین

مگابایت رم، 40 مگابایت حافظه دیسک سخت«.
علیرغم آنکه لینوس با شوق فراوان تمام پول و سرمایه خود 
را برای خرید این PC صرف کرد امــا تا چندین ماه بعد که 
فلاپی های Minix روانه بازار شود، نتوانست به سیستم 
عامل محبوب خود یعنی Unix دسترسی داشته باشد. در 
نتیجه لینوس هم بیشتر وقت خود را تا آن زمان مثل سایر 

 DOS روی Prince Of Persia برنامه نویسان به بازی
صرف کرد! البته نه تمام وقت خــود، بلکه در همین حال 
مشغول بررسی معماری پردازشگر 80386 اینتل بود. وی 
خود اولین تجربیــات اش را اینگونه توصیف میکند: »در 
 Task Switching آن زمان مشغول بررسی قابلیت های
)ســوییچ بین برنامه ها( بودم و در نتیجه برای آزمایش دو 
پروسه همزمان را نوشتم که با یک تایمر سوییچ میشدند. 
یکی از این پروســه ها حرف A را مینوشت و دیگری B را. 
قبل از این بر روی پردازشگر اینتل کد نویسی نکرده بودم«.
این کد نویسی ساده برای سوییچ بین برنامه ها همان اولین 
قدم اساسی در مسیری است که به خلق لینوکس منتهی 
شد. لینوس میگوید: »دو پروسه اصلی که برای تایپ حرف 
A و B نوشته بودم عملا کاربرد Task Switch داشت. 
یکی از این پروســه ها با صفحه کلید به شکل مستقیم در 
ارتباط بود و بنابراین کد مورد نظر برای درایور صفحه کلید 
را نوشته بودم و دیگری با مودم و VGA در ارتباط بود که 
به وســیله درایوری که برای آن نوشته بودم میتوانستم به 
دانشگاه متصل شوم و اخبار را بخوانم. این کار اصلی بود 

که کردم: خواندن خبرها از طریق مودم«.
یکی از امتیازات خواندن اخبار از طریق این پروتکل ساده 
این بود که لینوس را قادر میساخت تا مشکلات فنی را به 
خوبی بررســی کند و در راه توسعه سیســتم به وی کمک 
شــایانی کرد. وی میگوید: در تابســتان سال 91 استفاده 
بهینــه را از این اخبــار کــردم و در مورد اســتاندارد های 
POSIX اطلاعات خوبی بدســت آوردم. هر چقدر اخبار 
بیشتری میخواندم این پکیج شبیه ســاز را بهتر میکردم. 
بعد تصمیم گرفتم تــا داده ها و اطلاعات را دانلود کنم که 

لازمه آن نوشتن یک درایور برای دیسک 
بود و همچنین لازم بود تا تا یک سیســتم 
فایل جدید طراحی کنم که قادر به خواندن 
فایل سیستم Minix برای آپلود و دانلود 
باشد. در نتیجه وقتی شما یک برنامه برای 
سوییچ پروســه ها داشته باشید عملا یک 
سیستم فایل و چند درایور مخصوص به آن 

را دارید. این همان Unix است. 
لینوکــس در واقــع از همین زمــان متولد 
شده بود اما لینوس هنوز به این شکل آن 
را عنوان نکرده بود. نام این سیستم عامل 
برگرفته از درخواســت های لینوس برای 
اطلاعات POSIX در راستای همخوانی 
با سیســتم عامل های مبتنی و شــبیه به 
Unix بوده اســت. یکی از دانشــجویان 
دانشگاه هلســینکی به نام »آری لماک« 
در ایــن زمــان بــه لینــوس میگویــد که 
استانداردها POSIX به رایگان در سطح 
آنلاین قرار ندارد و برای دسترســی به آنها 
بایــد مبلغی پرداخت شــود. موضوعی که 
باری یک دانشــجوی تهیدســت بســیار 
ســنگین بود. اما لینــوس میگوید: »این 
شــخص که این خبر را به من داد در حوزه 
کرنل ها و سیستم عامل ها فعالیت میکرد. 
وی بــر روی یک ســرور FTP فضایی در 
اختیار داشت و به من گفت که یک دایرکتوری تحت آدرس 
pub/os/linux برای کار من ایجاد کرده است. در واقع 
Linux نام پروژه کاری من بود ولی اگر با همین نام آن را به 
عموم معرفی میکردم شائبه خودخواهی و خودپسندی من 
در میان بود. به همین دلیل نام افتضاح Freax را برای آن 
انتخاب کردم )Free Unix(. اما خوشبختانه آری لماک 
همچنــان از نام لینوکس برای ارجاع به کار من اســتفاده 

میکرد و بعد از آن هم این نام هرگز تغییر نکرد.
لینوس در مورد نسخه های اول و دوم لینوکس میگوید: 
نســخه اول لینوکس را هرگز اعــلام عمومی نکردم. تنها 
چند پیام شــخصی در گروه خبری برای افرادی که به آن 
ابراز علاقه کرده بودند فرستادم. نسخه بعدی که چند هفته 
بعد منتشر شد بسیار بهتر از نمونه اول بود و من این نسخه 
را اعلام رســمی کرد. نسخه اول خیلی ســریع و با عجله 
طراحی شده بود چون من احســاس میکردم دایرکتوری 
من در سرور FTP نباید خالی باشد و باید چیزی به عنوان 
مشــغول بودن به کار بر روی آن قرار دهم. اما نسخه دوم 
بســیار به آن چیزی که مد نظر داشــتم نزدیک بود. و این 
همان نســخه ای بود که پیامی در مــورد آن بر روی گروه 

خبری Minix قرار دادم.
لینوس توروالدس در ســال 1996 گفت: نمیدانم اولین 
نســخه از لینوکس را چند نفر اســتفاده کردند شاید 10 یا 
20 نفــر. اما ظاهرا این نســخه به حد کافــی بزرگ و قابل 
احترام بود که منجر به مسیری شود که اکنون بعد از سالها 
 Task تعداد زیادی از افراد از سیســتم متولد شده از یک

Switcher ساده استفاده میکنند.

پرکاربرد ترین زبان های برنامه نویسی
گیت هــاب گرافی را منتشــر کرده 
است که در آن با جزئیات نشان داده 
شده که میزان استفاده از زبان های 
برنامه نویسی مختلف از سال 2008 
تا 2015 چه تغییراتی کرده اند. این 
داده هــا از  Linguist، کتابخانــه 
روبی که توســط گیت هاب توســعه 

داده شــده، جمع آوری شــده اند، که این کتابخانه نیز 
اطلاعــات را از پروژه های عمومــی و خصوصی گیت 
هاب به دست آورده است. جاوااسکریپت برنده بلامنازع 
اســت. در پنج سال اول، در جایگاه دوم و سپس خود را 
به مقام اول رسانده اســت. که این بیشتر بخاطر وجود 
Node. و سپس وجود تکنولوژی هایی مانند JQuery
js، AngularJS و ES6 می باشد. زبان برتر دیگر در 
گیت هاب، روبی می باشد که در بین سالهای 2008 تا 

2012 در جایگاه اول، ســال بعد در 
جایگاه دوم و در دو ســال اخیر هم 
در جایگاه ســوم قرار گرفته اســت. 
بزرگترین صعودکننده در این گراف 
زبان برنامه نویسی جاوا می باشد که 
توانسته است از جایگاه هفتم، خود را 
به رتبه دوم برساند. مشخصا، اندروید 
نقش بســیار پررنگی در این صعود جاوا داشته ایفا می 
کند.CSS  دومین زبان پیروز در این گراف است که در 
سال 2015 در جایگاه ششم قرار گرفته است در حالیکه 
تا پیش از این، جزء 10 زبان برتر هم نبوده. C در ابتدا در 
جایگاه پنجم قرار داشته است ولی با توسعه C++، C به 
رتبه نهم نزول کرد. و Perl نیز که در سال 2008 در رتبه 
6 و در سال 2009 در جایگاه پنجم قرار داشت، در سال 
2012 به صورت کامل از ده زبان برتر کنار گذاشته شد.

قوی تر شدن احتمال رفع فیلتر فیسبوک
تا کنــون بارهــا در مورد رفــع فیلتر 
و  مقامــات  ازســوی  فیســبوک 
مســئولان ذیربط ســخنرانی شده 
اســت که آخریــن آنها مربــوط به 
اظهــارات واعظی وزیــر ارتباطات 
میشــود ه چنــدی پیــش خبــر از 
احتمــال رفــع فیلتــر فیســبوک با 

اجرای فیلترینگ هوشمند داد. اکنون اما موضوع رفع 
فیلتر فیســبوک گویا به شکلی جدی تر دنبال میشود. 
عضو کارگــروه تعییــن مصادیق محتــوای مجرمانه 
فضای مجازی معتقد اســت در صورت برطرف شدن 
ایرادات گذشــته فیس بوک که منجر به فیلتر شــدن 
این فضای مجازی شــده بود، می توان آن را رفع فیلتر 
کرد. در همین رابطه عنوان شده است که محمدعلی 
اســفنانی در خصوص چگونگی روند رفع فیلتر فیس 

بوک ، گفت: اگــر وزارت ارتباطات 
و فنــاوری اطلاعات یا کســانی که 
از این دســت فضاهای فیلتر شده 
استفاده می کنند درخواست دهند، 
احتمالا موضوع رفع فیلتر فیسبوک 
نیز بررسی می شــود. نماینده مردم 
فریــدن، فریدون شــهر و چادگان 
در مجلس شورای اســلامی تصریح کرد: در صورتی 
که ایرادات گذشته فیسبوک که منجر به فیل تر شدن 
آن شده بود برطرف شده باشــد می تواند نسبت به رفع 
فیلتر آن نیز اقدام کرد. عضو کارگروه تعیین مصادیق 
محتوای مجرمانه فضای مجازی  گفت: این فناوری 
مراحل آزمایشی خود را در اینستاگرام طی می کند که 
در صورت موفقیت آمیز بودن می توان آن را روی سایر 

فضاهای مجازی نیز اعمال کرد.
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فبلت هوشمند ال جی برای 
رقابت با نوت 5

اوایل سال جاری میلادی، چو جون هو، مدیر عامل 
بخش ارتباطات موبایل ال جی الکترونیکز اعلام کرد 
این کمپانی کره ای نیمه ی دوم ســال 2015 از یک 
دستگاه پرقدرت و رده بالا رونمایی خواهد کرد. البته 
هنوز مشخصاتی از این دســتگاه فاش شده نشده، 
ولی به نظر می رســد ال جی قصد رقابت مســتقیم با 

گلکسی نوت 5 و آیفون 6 اس پلاس اپل را دارد.
در حالی که ال جی از گوشــی جذاب جی 4 به عنوان 
پرچمدار خود در سال 2015 رونمایی کرد، ولی خیلی 
زود اعلام شد که این کمپانی کره ای قصد دارد در سه 
ماهه چهارم سال جاری میلادی یک پرچمدار دیگر 
که در خانواده ی فبلت های رده بــالا قرار می گیرد را 
معرفی کند. گفته می شود این دستگاه از طراحی زیبا 
در کنار بدنه ی فلزی و شیشه ای بهره می برد که این 
مواد در بین پرچمداران ســونی، سامســونگ، اپل و 

اچ تی سی مرسوم است.
روز گذشته چو جون هو در مجمع سه ماهه ی سوم 
ســال 2015 به یک گوشــی هوشمند اســرارآمیز 
اشاره کرده و گفته است که این فبلت یک محصول 
رده بالا نخواهد بــود. قطعا نمی تــوان به کلمات و 
برداشــت هایی کــه در منابع خبری ارائه می شــود 
تکیه کــرد و مدیر بخش موبایل ال جی فقط اشــاره 
کرده که این فبلت یک دســتگاه شیشه ای خواهد 
بود و سه ماهه ی پایانی ســال جاری میلادی وارد 

بازار می شود.
شــایعات و گمانه زنی هایی وجود دارد که فبلت جدید 
ال جی برای رقابت مستقیم با گلکسی نوت 5 و آیفون 
6 اس پلاس معرفی می شود. هنوز مشخص نیست 
آیا ال جی برای فبلت خود از قلم استایلوس استفاده 
می کند یا خیر؛ ولی به نظر می رسد برای رقابت بهتر 

باید از قلم هوشمند خود کمک بگیرد.

هوشمند جدید مبتنی بر 
ویندوز 10

Archos یک شــرکت فرانسوی اســت که به خاطر 
تولیــد تلفن هــای هوشــمند مقرون بــه صرفه اش 
شناخته می شود و امروز این کمپانی نخستین موبایل 
 50 Archos مبتنی بر ویندوز 10 موبایل خود به نام
Cesium را معرفی کرد. این تلفن هوشــمند پس از 
ارائه قیمتی در حدود 99 پوند در انگلستان و 150 دلار 

در آمریکا خواهد داشت.
 50 Archos همانطور کــه انتظار خواهید داشــت
Cesium بهترین امکانات را به کاربرانش ارائه نمی 
دهد و برای نمونه مجهز به یک چیپست چهار هسته 
ای اسنپدرگون 210 است که سرعت کلاکی برابر با 
1٫1 گیــگا هرتز دارد و از یک نمایشــگر 5 اینچی با 

رزلوشن ۷20 در 1280 پیکسل بهره می برد.
این محصول همچنین دارای یک دوربین اصلی دو 
مگاپیکسلی و دوربین جلویی 8 مگاپیکسلی است و 
یک گیگابایــت رم و 8 گیگابایت حافظه داخلی قابل 

ارتقاء برایش در نظر گرفته شده.
یک باتری 2100 میلی آمپر ساعتی هم وظیفه تامین 
انرژی مورد نیاز دســتگاه را بر عهده دارد و پشتیبانی 
از اســتاندارد ارتباطــی LTE و همچنین دو ســیم 
کارت نیز از دیگر قابلیت های مطرح شده برای این 

دستگاه است.
موبایــل جدیــد Archos شــاید نخســتین تلفــن 
هوشــمندی باشــد که از ویندوز 10 پشــتیبانی می 
کند البته لومیاهای جدید مایکروســافت قرار است 
که ابتدا ارائه گردند و اینکه کدامیک زودتر به دست 
مشتریان می رسند مساله ای است که نیازمند گذر 

زمان است.

رصدخانه

پاداش 57 میلیون دلاری برای تیم کوک
براساس ســند کمیسیون 
بهــادار  اوراق  و  بــورس 
ایالات متحــده ی آمریکا، 
روز دوشنبه ی گذشته تیم 
کوک، مدیر عامل اپل بیش 
از 560٫000 قطعه سهم 
محدود اپــل را بــه عنوان 

پاداش عملکرد دریافت کرده اســت. با توجه 
به اینکه ارزش هر سهم اپل 103 دلار مبادله 
شــده، می توان پاداش اعطا شــده به کوک را 
5۷ میلیــارد دلار برآورد کرد. البتــه با توجه به 
این که کوک تصمیم به نگه داری این ســهام 
گرفته، اپل به علت وجود برخی قوانین مالیاتی 

290٫836 قطعه سهم را 
بصورت خودکار نگه داشته 
اســت. با توجه به داشــتن 
1.1۷ میلیون ســهم دیگر 
اپل توسط تیم کوک، ارزش 
کل ســهم وی در اپــل به 
بیش از 121.4 میلیون دلار 
افزایش یافته اســت. اپل موفق شده تا در این 
بازه ی دو ساله در میان 458 کمپانی، رتبه ی 
48ام را از آن خود کنــد. در صورتی که اپل در 
میانه ها یا پایین این رده بندی جای می گرفت، 
پاداش تیم کوک به نصف کاهش یافته و حتی 

به صفر نیز نزدیک می شد.

پادشاه اسپم ها به سه سال زندان محکوم شد
ارســال کننده ی مشــهور 
پیام هــای اســپم کــه بــه 
نام های پادشــاه اسپم ها و 
 Spamford Wallace
نیز شــناخته می شد پس از 
ارسال بیش از 2۷ میلیون 
پیــام اســپم، محکــوم به 

زنــدان شــد. او اعتــراف کــرده اســت که به 
صورت غیرقانونــی در زمان فعالیت خود بین 
ســال های 2008 تا 2009 بــه بیش از 500 
هزار حســاب کاربری، به صورت غیرقانونی 
دسترســی داشته اســت. البته این فرد بسیار 
پیش از مرسوم شدن اینترنت و در سال 1991 

میــلادی نیز محکــوم به 
ارسال فاکس های نامرتبط 
شده بود. تا به حال والاس 
4 میلیون دلار جریمه شده 
و فیسبوک نیز برای جبران 
خســارات وارد شــده، باید 
۷11 میلیون دلار دریافت 
کند که البته به دلیل ورشکستگی این فرد هیچ 
یک از خسارات از طرف وی پرداخت نشده اند. 
پس از دو ســال برگزاری دادگاه هیئت ژوری 
والاس را به ســه ســال محکومیت در زندان 
و 250 هــزار دلار جریمه ی نقــدی محکوم 

کرده است. 

نبرد گوگل با آمازون در حوزه بازی
در ماه ژوئن، یوتیوب اعلام 
کرد که در آینده ی نزدیک 
سرویســی را برای رقابت با  
Twitchسرویس استریم 
ویدیوهای مرتبــط با بازی 
آمازون، عرضه خواهد کرد. 
حال روز موعود فرارسیده و 

 YouTube از فردا شاهد آغاز به کار سرویس
Gaming خواهیــم بــود. پــس از معرفــی 
یوتیــوب گیمینگ در خرداد ماه ســال جاری، 
گــوگل ســرویس خــود را از فــردا در اختیــار 
کاربــران قــرار خواهــد داد. بزرگ ترین رقیب 
ســرویس یوتیوب، توئیــچ )Twitch( متعلق 

بــه کمپانی آمازون اســت. 
ســرویس توئیچ که توســط 
آمازون تصاحب شده، امکان 
تماشای فرآیند بازی دیگران 
را در قالب تصاویر اســتریم 
شده در اختیار تمام کاربران 
قرار می دهد. همچنین هر 
کاربری می توانn بازی خود را بصورت استریم 
از طریق این سرویس برای سایر کاربران نمایش 
دهــد. گوگل نیز در پی آن اســت تا از علاقه ی 
کاربران به دیدن بازی یکدیگر و گفتگو در این 
باره، استفاده کرده و با توجه به داشتن زیرساخت 

لازم، سهمی در این حوزه داشته باشد.

آی تی
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